[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

                                             DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

EDITAL Nº 006/2020-DA
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA torna público que no período de 30 de junho a 10 de julho de 2020 estarão abertas inscrições para estudantes interessados em ocupar vaga para estágio no Programa Criança Feliz, da Secretaria Especial de Desenvolvimento Social, do Ministério da Cidadania, conforme dados e elementos constantes do Processo Administrativo nº 942/06/2020, nos termos da Lei nº 1.286/09 e alterações, regulamentada pelo Decreto nº 1.806/09 e alterações, e das seguintes instruções que compõem o presente Edital.

1 - As concessões de estágio ficam limitadas ao número de vagas, assegurado 10% aos portadores de deficiência, conforme tabela abaixo:

	           ESTAGIÁRIO ESTUDANTE DE:
	    GRAU
	VAGA

	Serviço Social
	superior
	Até 04

       1.1 - O  preenchimento  das  vagas  fica  condicionado  à  requisição  do  respectivo departamento e ao parecer do Departamento de Finanças do município.

       1.2 - Excepcionalmente, em razão das restrições impostas pela pandemia do novo coronavírus – Covid-19, as inscrições deverão ser feitas por meio eletrônico, no endereço secretmorungaba@gmail.com, entre 00:00h do dia 30/06/2020 e 23h e 59min do dia 10/07/2020.
2 -  O interessado deverá preencher o seguinte requisito:

       2.1 - estar matriculado e freqüentando regularmente curso de ensino superior conforme item 1.

3 – Os interessados deverão apresentar junto ao requerimento de inscrição, contido no Anexo I deste Edital, os seguintes documentos digitalizados:
·  atestado ou certidão de matrícula, com prazo de validade de 30 (trinta) dias, constando frequência mínima de 80% da carga horária no respectivo curso escolar, emitido por estabelecimento de ensino, que mantenha convênio de estagiários com o município;

a) no caso do estabelecimento de ensino não possuir convênio firmado com o município, poderá solicitar a celebração desse, que deve ser formalizado no prazo máximo de 30 dias da convocação do interessado, sob pena de perda do estágio;

·  Histórico Escolar atualizado;

·  RG e CPF; e
·  Certificado de Quitação Eleitoral (para maiores de 18 anos).
4 - Para efeito de classificação dos candidatos a preferência se dará para o estudante que estiver na fase em que se exige o estágio para finalização do curso, havendo empate dará preferência para o estudante que apresentar melhor aproveitamento escolar.
        4.1. - No caso de não haver candidatos que atendam o item anterior, a preferência se dará para o estudante que estiver cursando série mais adiantada, havendo empate dará preferência para o estudante que apresentar melhor aproveitamento escolar.
5 - A concessão do estágio se efetivará com a celebração de Termo de Compromisso entre o estudante e a Prefeitura, com interveniência do estabelecimento de ensino.

6 - O sistema de estágio será supervisionado e fiscalizado por uma Comissão Especial composta por um representante do Departamento da Educação, um representante do Departamento de Administração e um representante do setor no qual o estágio estiver sendo desenvolvido.

7 - A jornada de atividade em estágio será de vinte e cinco (25) horas semanais, compatível com o horário escolar.

8 - O período de estágio será de seis (6) meses, prorrogáveis por iguais períodos, não devendo ultrapassar 02 (dois) anos.
9 -  Extinguir-se-á  o  estágio   em   seu   termo  ou antecipadamente, nas seguintes hipóteses:

- reincidência de faltas não justificadas;
- inadaptação do estágio ao setor;

- falta disciplinar;

- abandono do curso, trancamento de matrícula ou conclusão do curso;

- freqüência irregular às atividades escolares, definida como ausência superior a vinte por cento (20%) da carga horária mensal; e

 - a pedido.
10 - O Estagiário perceberá mensalmente uma Bolsa Auxilio no valor equivalente a 60% (sessenta por cento) do piso salarial nacional.

         10.1 - O estagiário perde um trinta avos (1/30) por dia de falta não justificada, a critério do representante do setor onde se realiza o estágio.

Morungaba, 26 de junho de 2020.
LUIS CARLOS B DE MORAES JÚNIOR
Diretor de Administração
ANEXO I

Requerimento de Inscrição

Excelentíssimo Senhor

PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA

________________________________________________________________________________________,

(nome completo)

endereço eletrônico (e-mail): ___________________________________________________________,

Fone / celular   (    )  ___________________________,    portador    do    documento    de    CPF    nº
________________________, residente    e   domiciliado   no endereço  na  _____________________

____________________________________________________________________________________

no Município de _________________________ CEP nº  ___________________,  vem   pelo   presente
requerer     a    Vossa    Excelência,     se     digne,    determinar     ao     setor    competente    desta

Municipalidade, concessão de estágio na área de _______________________.

Para fins de obtenção de uma vaga.

Declaro, sob as penas da lei, que atendo às condições exigidas e me submeto às normas expressas do Edital nº ______________.

Nestes Termos

P. Deferimento

Morungaba, _______ de ______________________de   20___.

                                                       _____________________________________________________

                                                        assinatura

Documentos Anexos:

( Atestado ou Certidão de matrícula

( Comprovante de frequência

( Histórico Escolar

( RG

( CPF

( Certificado de Quitação Eleitoral (para maiores de 18 anos).

PAGE
1
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. José Frare, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-000,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968